APPENDIX

ANTIQUI LIBRI RITUALES

SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE

IN ORDINEM ROMANUM COMMENTARIUS PRÆVIUS

[i] I. *Rituum Romanorum cognitio necessaria Amalarii in eos commentarii vexati. Prima Romani Ritualis editio improbat; Electi Corcyrensis plagium relectum.*

Cum Romana Ecclesia aliarum, maxime Occidentis, Ecclesiarum norma sit et exemplar, non parum interest rei publicæ Christianæ ut sacri ritus quibus ab initio fundatæ religionis Deum opt. max. coluit omnibus cogniti ac perspecti habeantur. Proxima quippe est fidei divinæ religio, quæ quam illa credit ac suspicit supremam Majestatem certis signis et cæremoniis communi consilio institutis colit veneraturque. Et quemadmodum a Romana Ecclesia fidei suæ originem repetunt pleræque, ne dicam omnes, Occidentis Ecclesiæ, sic etiam ab eadem modum ac formam divini cultus derivari par est. Certe cum animo recogito varios ritus quos in præcipuis Galliæ Ecclesiis majorum nostrorum pietas instituit; atque hætenus illibatos ad nos usque magna ex parte transmisit, videre mihi videor [ii] quamdam Romanorum rituum imaginem, qualem scilicet in antiquis libris animadvertimus.

Non immerito itaque viri pii ac docti [quod notavit Cassander] judicant nihil hoc in genere præstantius inveniri posse, quam ipsum Romani Ordinis libellum, quem omnes qui de ecclesiasticis ritibus et officiis divinis scripserunt tanquam principem et caput agnoscunt, summamque ei auctoritatem deferunt, sicut omnia ejus generis scripta nihil aliud sint quam hujus libelli commentaria. » Non ergo audiendi, si quis minus periti existiment hoc argumentum non ejus esse dignitatis, quod cum tanto apparatu tractari mereatur. Meminerint si qui in ea erunt persuasione, hominibus etiam sapientissimis non indignam esse hanc operam et cogitationem in nova lege, quando in illa veteri, mysteriorum nostrorum gravitatem tantum adumbrante, Deus ipse sacrorum rituum descriptionem, quibus coli et honorari volebat, non infra se posuit.

Et quidem magni nominis viri hoc genus argumenti adeo non despexerunt, ut studia sua eo contulerint. Ut enim Cassandrum, Hittorpium, Radulfum decanum Tungrensem, aliosque similes interim sileamus, Onufrius Panvinius hanc rituales materiam scriptis suis illustravit, haberemusque ea de re Salmasii lucubrationem, nisi mors ejus consilium prævertisset. Huc testem appello Salmasium ipsum, qui in præfatione ad Solinum ait se huic auctori illustrando adjecisse animum, *sepositis tantisper que in mente ac manibus habebat in universam præcæ Ecclesiæ rituales historiam commentationibus; quæ commentationes an ab eo perfectæ fuerint et absolutæ, fateor me ignorare.*

A Ad Onufrium quod attinet, opus ejus integrum exstat manu descriptum in bibliotheca Vaticana, ejusdemque exemplum in bibliotheca regia habetur. Hoc vero non tam Onufrii commentationem exhibet quam collectionem veterum librorum ritualium Romanæ Ecclesiæ. Collectioni præmittitur Onufrii epistola nuncupatoria, *Alexandro Farnesio, episcopo cardinali Sabino, summae et apostolicæ sedis cancellario*, quæ epistola prolixam continet præfationem ad illustrandam ex antiquis sacræ synaxeos actionem. Sequuntur libelli de Ordine Romano quatuor, prout ab Hittorpio vulgati sunt, tum Micrologus, deinde interpretatio vocum ecclesiasticarum, [iii] quæ obscuræ vel barbaræ videntur; quibus succedit index stationum quæ nostro tempore in singulis Urbis ecclesiis per annum celebrantur. Hæc omnia excipit liber Ritualis Censii cardinalis S. R. E. camerarii, quem librum, mutato auctoris ordine, dividit Onufrius in tres partes. Denique totum opus concludit Missæ expositio, quam idem ex Patrum dictis et sententiis contexit, excurrendo in communes locos, quos alii postea sunt persecuti.

Non defuerunt etiam ex antiquis quibus idem consilium idemque animus fuit, illustrandi scilicet ritus Romanos. Plerosque in unum corpus redegit Melchior Hittorpius, cujus Editio est in omnium manibus, ut necesse non sit auctorum illorum nomina hoc loco recensere. His adjungendi sunt Rupertus, Joannes Belethus, et Durandus uterque, quos magno agmine sequitur turba recentiorum, sed insignior præ cæteris piæ memoriæ cardinalis Bona. Ex illis antiquis auctoribus Amalarius, et qui sub humili nomine latere voluit Micrologus, libellos de Ordine Romano studiosius rimati sunt, atque ex cis aliarum Ecclesiarum ritus aut correxerunt, aut illustrarunt.

C Amalarius, Mettensis, ut videtur, Ecclesiæ clericus, Lugdunensis chorepiscopus fuit. Hujus sententiæ auctorem habemus Florum ejusdem Ecclesiæ diaconum, qui in priori epistola adversus eundem Amalarium inedita tria ejus opera commemorat, nempe *magnum quendam Codicem quatuor voluminibus*, id est libris, *diffusum*, quem *Officialen* nuncupavit; deinde *Antiphonarum velut a se digestum ac correctum*; *novissime novum volumen, quod Emblem opusculorum suorum appellavit*, quodque apud Lugdunum ornate induit, ac *vittis sericeis distinguit fecit*. Hæc ex prima Flori epistola contra falsiloquas adinventiones Amalarii, quondam Lugdunensis chorepiscopi, de corpore Domini tripartito; qua in epistola Florus Amalarium durius carpit, uti et Agobardus et ipse Lugdunensis antistes. Nam etsi fortasse longius progressus est Amalarius in quærendis

significationibus sacrorum rituum, quibus utitur, non ea tamen acerbitate tractandus ut illis temporibus doctus, qui pia religione res sacras illustrandi utique ducebatur. gata sunt priora duo ejus opuscula, nempe et liber de Antiphonario; at Embolim tenebris [iv] latero credimus. Edita illa sine fructu terunt rerum ecclesiasticarum qui longe aliis oculis hæc legunt quam Agobardus. Libellum Officiale appellavit s post Patres concilii iv Toletani, in ca-

di libri tres exstant adversus Amalarium rimus est liber de *Psalmodia*, in quo Amalari *stultum et improbum calumniatorem* in nocturnis officiis quædam *humani menta* adhiberet. Idem explicat in altero *rrrectione Antiphonarii*, in quo nonnullas arum et Responsoriorum emendationes ab factas reprehendit: correctus et ipse a stissimo Josepho Maria Thomasio in notis insorialia et Antiphonaria Romana, ubi Amalarii restitutiones vindicantur ad fidem Jodicum Ecclesiæ Romanæ. Sic rigidi cen- uando in se provocant justam censuram tertius denique Agobardi fetus est *contra tuor Amalarii abbatis*, id est contra librum alem, in quo nonnullas morales interpre- ugillat Agobardus.

ius Amalario infensus fuit Florus diaconus, presbyter Ecclesiæ Lugdunensis, a quo in medium provocatus fuit in synodo si; ab eodemque in concilio episcoporum donis Villam accusatus, quod Christi cor- ne dixisset, et quod ritus sacros passim ad mysticas significationes. Quid in utro- gestum sit, explicat Florus ipse tum in iox laudata, tum in opusculo subsequenti, a epistola ad Patres concilii apud Theodo- congregati. Prima epistola *Drogoni sacri ystro et pontifici clarissimo, Hetti Trevi- stiti, Adrico reverendissimo Cenomanorum tabano abbati venerabili, et ex provincia a prima Albertico Lingonensi episcopo nun- .* Primum ac præcipuum caput accusationis loceat *præceptor ipse Amalarius egregius Christi esse triforme et tripartitum, ut tra- i corpora, primum quod ipse suscepit, se- nobis qui super terram ambulamus, tertium i sepulti jacent; atque ideo in sacrificio debere fieri partes, unam in calice pro lteram in patena pro civis, tertiam in allari s.* Alterum accusationis caput est quod lararius [v] plerosque sacrificii ritus ad mo- guratas, uti mox dicebam, significationes t. Tertium denique est quod *libellum Ro- ris tantæ auctoritatis haberet ut cum pene niteretur exponere, tametsi hunc libellum chidiacono, cujus traditionibus gloriabatur, isse fateretur.* Verum tantum abest ut ob expositum Romani Ordinis libellum a male meruerit, ut contra multum ei mus, quod hujus libelli antiquitatem digni- nobis unus ex præcis auctoribus compro-

uperius memorata opuscula idem Amalari- psuit eglogam de Ordine Romano, quæ ab io Baluzio publici juris facta est in appen- pitularia. In hujus opusculi titulo Amalari- ir *abbas*, cum in Codice sancti Galli, ad ziana Editio accurata est, tum in Einsid- uadmodum etiam in titulo tertii libelli, ardus condidit adversus Amalarium, de odo dicta sufficiant.

i obscurior est notitia quam ætas. In qui- templaribus hic liber *Micrologus Joannis, is episcopi* inscriptus legitur; sed quis sit

A Joannes ille, incertum. Gallum fuisse conjectura est ex cap. 11, in quo refert quamdam *Orationem juxta Gallicanum Ordinem*. Sane Germanum eum non fuisse inde colligitur, quod concilii Moguntiacensis decre- tum de jejunio quatuor temporum designando parvi pendat. Eundem titulum operi suo de Musica impos- suit Guido Arelinus; sed alius est sine dubio, quis- quis sit, hic *Micrologus*, quem tempore Gregorii VII et Anselmi Lucensis vixisse intelligitur ex capitibus 14 et 17. Is Ordinem Romanum laudat interpretatur- que multis in locis, ut in capitibus, 9, 10, 14, 17, et aliis.

Ordinem Romanum Colonæ anno 1561 primus typis excudi curavit Georgius Cassander, et post an- nos septem Melchior Hittorpius ibidem recudit una cum aliis antiquis rerum ecclesiasticarum scriptori- bus. Verum ante utrumque Christophorus Marcellus, archiepiscopus Corcyrensis electus, Venetiis in lu- cem emiserat *lituum ecclesiasticorum, sive sacrarum, B cæremoniaram S. R. E. libros tres*; et quidem cum pontificio privilegio Leonis X, dato sub finem anni 1516.

Hanc Editionem graviter tulit Paris de Crassis, cæremoniaram [vi] tunc in Urbe magister, ratus ar- canos ejusmodi Ecclesiæ ritus non esse proferendos in vulgus, ne in contemptum tandem veniant. Unde querelas de hac Editione deposuit apud pontificem, apud quem accusavit plagiis archiepiscopum Corcy- rensem, propterea quod Augustini Piccolomini opus de sacris cæremoniis sub suo nomine vulgasset. Paris factum hoc modo narrat in Cæremoniis suis. *Reverendus electus Corcyrensis hoc anno, cum librum cæ- remoniam imprimendum Venetiis tradidisset, vel potius, ut ita dicam, in vulgus prostituisset, forte (quod pace sua dictum sit) quia rituum ecclesiasticorum ad- modum ignarus est, quippe qui per pauculos ante dies clericali professione ex mercatore Veneto addictus fuerat, necdum forte talium dogmatum capax, eosque C libros sic impressos ad diversos Italiæ locos et extra eam, ut nos est mercatorum, etiam ad Urbem vendendos transmisisset, ego ubi id intellexi, illico ad pontificem accedens conlolu, supplicavique, ut pro justitia tanta sacrilegio occurrere dignaretur, ne suæ sacrosanctæ sedis apostolicæ cæremonias, quæ semper in secretiori bibliotheca Palatina custoditæ fuerunt, nunc suo sub pontificatu contaminari per illarum divulgationem pateretur. Cumque sanctitas sua juste benigneque annuis- set, forte nonnulli ipsius Corcyrensis compatriotæ tum præsentis, quia id in mercaturæ damnum cederet, e contra intercedere ausi, petierunt, quas ob causas etiam cæremonialis sacra non possent, sicut Missalia et Pon- tificalia, publicari. Quibus, quia tunc in paucis non licuit, tandem in hunc qui sequitur modum prolizio- rem tam scilicet præfatæ rationi, quam illorum peti- tionis satisfacisse puto. Sed et ipse quoque mihi satisfacit pro honore collegæ, immo magistri mei episcopi Pientini, veri ipsius libri Cæremonialis auctoris; cujus abrado nomine et titulo, iste Corcyrensis falsi sibi titulum et nomen auctoris vindicare non erubuit. Quæ inde consecuta sint non habet Codex manu exaratus, ex quæ nonnullos quaterniones nonnemo detraxit.*

Verum ex diario ejusdem auctoris, etsi non omnia, quædam nihilominus suppleat, quæ hic paucis delibanda sunt. Paris audito librum Cæremonialem Augustini Pientini episcopi, suppresso veri auctoris nomine, ab electo Corcyrensi Venetiis editum esse, rem primo retulit ad cardinales; ex quibus multi commoti sunt, quod cæremoniæ sacræ et mysteria eor- um divulgata fuerint. Deinde quærela ad pontificem delata, qui, prima facie turbatus, dixit se facturum quod cardinalibus placeret. [vii] At quia cardinalis sanctæ Crucis forsitan fuerat causa, quod imprimeretur liber ille, dixit non malum esse. Sed tamen cavet ne ullum ejus exemplar divenderetur, dum in proximo consistorio super hoc negotio statutum fuisset. Hæc facta sunt anno 1517, die 11 Martii. Mensæ sequenti post festum sancti Marci, Paris prolixam hac de re episto-

lam a se scriptam legit in consistorio, in qua eorum sententiam refellere conatur qui existimant religionis Christianæ cæremonias ad publicam mortalium utilitatem esse divulgandas, atque, si hæc semel licentia invaluerit, summi pontificis venerationi magnopere detractum iri, quem, cum ut deus aliquis in terris ob hæc arcana sacra, quæ tum rerum magnitudine, tum varietate divinitatem quamdam præ se ferre videantur, existimetur et credatur, iis publicatis mox hac opinione cadere necesse sit, reduci in cæterorum mortalium classem. Gravi itaque pœna dignum esse electum illum Corcyrensem, qui librum Cæremoniarum S. R. E. furto subripuisset, atque in lucem emisisset temere, suppresso etiam veri auctoris nomine; imo ad mille et supra corruptiones admisisset in editis libris. Ad extremum petit Paris librum cæremoniarum nuper impressum omnino comburi simul cum falso auctore; aut saltem ipsum auctorem corrigi et castigari. Pontifex vero Paridis petitiones jussit communicari tribus cardinalibus, ut eas expenderent. Hæc summam referre visum est, quæ plenius ex ipsa Paridis tum epistola, tum narratione, ad calcem hujusce tomi referendis intelliguntur.

Quod attinet ad Paridis postulata, sane in hoc correptione dignus erat electus ille Corcyrensis, quod alienum opus vero ac genuino detractum auctori tribuisset sibi; at tantas iras non merebatur ob vulgatum librum cæremoniarum, quasi reus esset violatæ pontificiæ majestatis. Non enim ex arcanis ejusmodi cæremoniis metimur summi Pontificis venerationem, quicunque in religione christiana recte sapimus, sed ex eo quod Ecclesiæ catholicæ caput sit, ac beati Petri in prima sede successor, maxime ubi supremam illam dignitatem congrua morum sanctitate (quod in beatissimo Pontifice Innocentio XI nunc suspicimus) exornat. Neque sane Paridis postulatio pro ejus votis successit, cum neque liber editus, neque ejus Editor ignis pœnam sustinuerint. Cur autem arsissent ambo, [viii] quos pontifex privilegio munierat? Tantæne animis cœlestibus iræ?

II. De Ordine Romano, deque variis auctoribus ac libris qui de ritibus S. R. E. agunt.

Nullum antiquiorem librum habemus de ritibus Ecclesiæ Romanæ, quam illum, qui vulgo inscribitur Ordo Romanus. Ejus antiquitatem plerique referunt ad sæculum octavum; nec eam sane serius differri posse constat ex Amalario, sæculi noni auctore, qui libellos de Ordine Romano passim laudat, eosque commentatus est. Verum Ordinem illum sæculo octavo antiquiorem esse, atque ad temporæ vel Gelasii pontificis, vel saltem Gregorii Magni revocandum existimo. Certe rubricæ quæ de hebdomada sancta præscribuntur in libro Sacramentorum Gregoriani totidem verbis occurrunt in primo, quem hic edituri sumus, Ordine Romano. Ne porro eum ad Innocentii primi pontificatum rejiciamus, illud obstat, quod in eo nulla mentio fiat de fermento ad titulos Urbis mittendo ex præscripto Innocentii in epistola ad Decentium, tametsi Eucharistia ipsa fermenti nomine donatur in primo nostro Ordine Romano.

Non unum, sed plures olim fuisse Ordinis Romani libellos ex Amalario intelligimus, cujus hæc verba in Antiphonarii capite 52, ubi de officio hebdomadæ paschalis. *Notum solemnius est canere matrem nostram Romanam Ecclesiam tres psalmos ante hymnum Evangelii, et post hymnum duos per diversa altaria diversorum loorum, sæpissime tamen ad crucem et ad fontes. ut ex scripturis discernimus, qui continent per diversos libellos Ordinem Romanum* Diversi erant hi libelli, non modo pro diversis argumentis, ut libellus de Missa pontificali, libellus de Missa episcopali secundum ritum Ecclesiæ Romanæ, libellus de baptismo, libellus de ordinibus sacris, etc., sed etiam pro uno eodemque argumento, id quod ex hoc Amalarii loco manifestum est, ubi *diversos libellos*, citat Amalarius pro uno eodemque officio hebdomadæ pascha-

lis. Hinc est quod nos, veterum sententiam secuti, totidem libellos Ordinis Romani distinguimus, quot ejusdem diversive de ritibus Romanis argumenti adducimus scriptiones.

[ix] Tres omnino vetustissimos de Missa pontificali libellos primo loco exhibemus, quibus alii duo succedunt de Missa episcopali secundum ritum Ecclesiæ Romanæ. Post hos sequuntur libelli de ordine baptismi, ac de ordinationibus sacris. Quæ omnia scripta sunt ante sæculum nonum aut decimum. Succedunt auctores a sæculo duodecimo. Benedictus canonicus sancti Petri sub Innocentio II, Censius de Sabellis cardinalis sub Cœlestino III; ad hæc Cæremonialis jussu Gregorii X editum, Ordinarium Jacobi Gaietani cardinalis, ac demum liber cæremoniarum Petri Amelii episcopi Senogalliensis. Hæc omnia claudunt varia fragmenta ex Historia Joannis Diaconi de basilica Lateranensi, ex diariis Romanorum pontificum, aliisque vetera monumenta.

De variis libellis Ordinis Romani a nobis hic editis præfari in præsens nihil juvat, quando singulis singulæ præmissæ sunt admonitiones ad informandum studiosum lectorem. Quale vero de his judicium ac de vulgato Ordine Romano ferendum sit, nos docet earum rerum peritissimus Josephus Maria Thomausius. in scholiis ad Responsoria. « Ordo Romanus antiquitus, inquit, non eo modo quo apud nos editus est circumferebatur. Discretis namque libellis continebatur, quibus potiora per annum explicabantur officia. Cæterum Ordo ille Romanus, editus ab Hittorpio, farrago potius est diversorum rituum secundum varias consuetudines, ita ut antiquiores germanioresque ritus in tanta varietate discernere sine eorum libellorum ope pene sit impossibile. »

Fatendum est tamen non insuper habendam esse illam Hittorpii Editionem, nec omnino destitui commendatione antiquitatis. Hæc enim reperitur, nonnullis quidem additis aut detractis, tum in Codice Romano bibliothecæ Vallicellanæ, tum in nostro Vindocinensi, iis exceptis quæ ad priorem Hittorpii partem, id est, ad Missæ pontificalis et episcopalis ritum, pertinent. Atqui Codex Vallicellanus Ottonum tempore scriptus fuit; Vindocinensis autem ante annos fere sexcentos, et quidem Gofridi, abbatis Vindocinensis tempore, qui fortasse hoc exemplar ex Urbe attulerit. Etsi porro multa ex duplici illo Codice in Vulgatis emendari possent, totum id operis recudere non visum est nobis operæ pretium, quibus satis fuerit veteres libellos qui de Missa, baptismo et ordinationibus sacris agunt, aut nondum editos aut ad finem [x] exemplarium castigatos, exhibere.

De Benedicto canonico, Cencio, aliisque auctoribus, quos antiquioribus illis libellis subjicimus, hic modo agere supersedemus, de eis acturi suo loco. Legatur ipsius Cencii in librum censuum S. R. E. præfatio, apud Baronium, sub finem anni 1192. sub hoc titulo: *Incipit liber sensuum S. R. E. a Cencio camerario compositus secundum antiquorum Patrum regesta et memorialia diversa, anno Incarnationis dominicæ millesimo centesimo nonagesimo secundo, pontificatus Cælestini pape tertii anno secundo*. Et paulo infra: *Ego Cencius quondam felic. record. Clementis pape tertii, nunc vero domini Cælestini pape tertii camerarius, sanctæ Mariæ Majoris canonicus, etc.* Hæc de Cencio. Animus opus Petri Mallii de Vaticana sancti Petri basilica opusculum, Alexandro tertio inscriptum, prædictis auctoribus adjungere; sed quia parva continet ritualis argumenti, quædam tantum ex eo fragmenta, quæ ad nostrum institutum pertinent, referemus. Omnino vero locum in his ritualibus libris merebatur Cæremoniale Romanum Augustini Patricii ad Innocentium VIII. Verum quia jam ab Electo Corcyrensi episcopo, paucis mutatis, editum est, sæpiusque recusum, aliis novæ ejus Editionis curam permittimus, contenti proferre nuncupatoriam auctoris epistolam ad Innocentium VIII, quæ et tempus scripti operis præfert, id est, annum 1488, Kal. Martii,

et ipsum opus genuino vindicat auctori, præter ea quæ ex Paride superius retulimus. Cæterum Augustinus Patricius, antea Piccolomineus appellatus per adoptionem, ex magistro cæremoniarum Innocentii VII renunciatus fuit Pientis episcopus anno 1483 obiitque anno 1496, Alexandro VI pontifice, quod ascriptum legimus in Codice Chigiano, quo Lactantii opera complectitur. Idem Augustinus in opere suo quædam de se ipse commemorat. Scilicet *quatuor annos servivit Pio secundo, a quo Piccolominei cognomen habuit. Eidem adfuit morienti, cujus extrema verba refert. Memoratu dignum est id quod scribit in libri tertii cap. 13 de reverentia episcoporum erga cardinales. Ait quippe « se audivisse quosdam ex cardinalibus permittere episcopos ante se loqui genuflexos ; et in mensa, dum lavant manus, serviliter mantile ministrare, quod ipsi valde absurdum videntur. Et quamvis sepe, inquit, apud plerosque reverentissimos dominos in convivio fuerim, et ante, [x] et postquam inter episcopos, quamvis indignus, ascriptus sim, nunquam tamen id servari vidi. Ascribendum est hoc (pace illorum dixerim) ignavia ac vecordia prælatorum qui talia faciunt, qui supremam in Ecclesia Dei episcopalem dignitatem non cognoscunt ; sive eorumdem ambitioni atque adulationi, qui ut gratiam cardinalium aucupentur, dignitatis suæ rationem non habent, quam serviliter deturpant. Cardinales autem qui talia, sive ex inadvertantia, sive alia causa patiuntur ; in charitate Dei, ait, obsecro, ut importunas hujusmodi adulationes rejiciant, et cogitent summum pontificem non alio titulo quam episcopali decorari ; et cum hic publice, etiam in re divina, lavat manus, non episcopus aliquis, sed capellanus suus, auditor Rotæ, mantile subministrat. Quod si forte aliquos mei similes indignos tanto fastigio viderint, non personam, sed sacrosanctam dignitatem in eis venerentur, et opera illorum utantur in illis rebus quæ dignitati utriusque congruunt. Addit idem auctor : Decet tamen episcopos in rebus omnibus publice et privatim, quantum per dignitatem licet, reverentissimos dominos cardinales honorare, venerari, et eis pro viribus assistere, obsequi, et inservire ; nec minus convenit cardinales ipsos benigne suscipere episcopos ; et quos pontifex summus Fratres appellat, non ut servos, sed ut conservos honorare. » Ita apposite religiosis auctor.*

III. De antiquis basilicis ac titulis Urbis, de diaconiis, et de septem regionibus ecclesiasticis, ubi de forma veterum basilicarum.

Qui de Ordine Romano libellos ediderunt primi, quasi pro necessario fundamento, præmiserunt septem esse regiones ecclesiasticas in urbe Roma, et quem quisque ordinem in eis teneret, presbyteri scilicet, diaconi, cæterique ministri sacri. Eorundem auctorum vestigiis insistentes, operæ pretium duximus quædam hic in antecessum observare de antiquis basilicis ac clero Romano, ut magis dilucide lector in his ritibus legendis procedat.

Atque ut ab ecclesiis ordiamur, earum quadruplex in Urbe classis distingui potest. Aliæ quippe erant patriarchales, aliæ titulares ; aliæ diaconia, aliæ oratoria seu cœmeteria. Patriarchales sine titulo erant, quod essent proprie summi pontificis, quæ definitum populum non habebant, sed omnium censebantur. [xii] Ejusmodi erant basilica Lateranensis, Vaticana, basilicæ sanctæ Mariæ Majoris, sancti Pauli, et sancti Laurentii in agro Verano. His patriarchalibus accensebantur aliæ majores ecclesiæ, quæ itidem titulo destitute erant, quales erant basilicæ sanctæ Crucis in Jerusalem, sanctæ Agnetis extra muros, sanctæ Mariæ ad Martyres, et si quæ aliæ ejusmodi nonnullæ. Honorius Augustus in scripto ad Symmachum præfectum adversus Eulalium, distinguit titulos et loca quæ conventu celebri frequentantur, et ante eum Arcadius, cum lege lata hæreticis omnia Urbis loca interdicti, sive sub ecclesiarum nomine, inquit,

A teneantur, sive quæ diaconica appellantur, vel etiam decanica ; ubi quid decanicorum vocabulo intelligat non satis constat, nam hoc loco, ut alicubi alias, carceres significari haud simile veri est.

Titulos appellabant parœciales ecclesias quibus animarum cura addicta erat, singulisque singuli primo presbyteri hanc curam gerentes ; deinde plures, quorum qui principalior erat, cardinalis dicebatur. Tituli habebant dioceses seu parochias sibi præfixas ac definitas. Horum porro titularum numerum sensim ad xxviii accrevisse, et circa tempora Innocentii primi, vel Zozimi, expletum fuisse affirmat cum multis Onufrius Panvinius in libello de episcopatibus, titulis et diaconiis urbis Romæ ; eumque numerum ad nostra fere tempora perseverasse, quod propius considerandum.

Cornelius papa, in epistola ad Fabium præulem Antiochensem ab Eusebio relata testatur, « suo tempore, id est, medio seculo tertio, Romæ fuisse presbyteros quatuor et quadraginta, septem vero diaconos, totidemque subdiaconos, acolythos duos et quadraginta, exorcistas et lectores curæ ostiariis quinquaginta duos, viduas denique cum infirmis et egenis plusquam mille et quingentas, quibus universis gratia et benignitas Dei alimenta suppeditabat » Ita apud Eusebium, in lib. vi, cap. 43. Ex hoc autem loco vir magnæ eruditionis, Henricus Valesius, colligit basilicas tunc Romæ existisse quatuor et quadraginta. Cum enim tunc singuli presbyteri suas regerent basilicas, si quadraginta quatuor fuere presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. Et quidem Optatus (quod ipse Valesius observat) lib. vi agens de basilicis quæ Romæ exstant tempore persecutionis Diocletiani, quo tempore Macrobius Donatista illuc accessit, quadraginta [xiii] et amplius ibidem fuisse tradit basilicas, ad quas accedere non permittebantur Donatistæ, qui inter quadraginta, et quod excurrit, basilicas locum ubi colligerent non habebant. Quem locum si cum Cornelii epistola conferas, qui presbyteros Romæ quatuor supra quadraginta fuisse tradit, totidem ex Optato basilicas tempore Diocletiani, id est, post annos a Cornelio quadraginta, illic existisse intelliges. Unde non immerito Cyprianus in epistola ad ipsum Cornelium, quæ est novæ Editionis 58, clerum Romanum florantissimum vocat.